
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

PORTARIA Nº 00485/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/05/2014

CONSIDERANDO: Memº. nº. 857/14-DD/CGPC de 05/05/14, 
fi rmado pela DPC Cláudia Cristina Bechara Sobral, referente 
aos autos da AAI nº 0621//13-GAB/CGPC de 27/12/13, no qual 
solicita adendo do nome do servidor C.N.C.M., matrícula nº 
5233224, em razão de que no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0621/13-GAB/
CGPC de 27/12/13, incluindo o nome do servidor C.N.C.M., 
matrícula nº 5233224, como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684433
  EXT RATO DE PORTARIA Nº 010/2014/CGPC/DIVERSOS, 

DE 13/05/2014
  A Corregedora Geral de Polícia Civil, Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC RENATO LOPES 
TARALLO, em virtude de remoção para a Corregedoria Regional 
da Zona Guajarina, em promover as apurações: 0044/2013, 
0343/2013, 0432/2013, 0513/2013, 0526/2013, 0534/2013, 
0540/2013, 0570/2013, 0576/2013, 0593/2013, 0619/2013, 
0001/2014;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC ALBERTINO 
SANTOS FILHO, lotado na Divisão de Disciplina, para prosseguir 
na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684328

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2014
Objeto: Aquisição, pelo menor preço global por item, de Cédulas 
de Identidade Funcional, para atender a Diretoria de Identifi cação 
da Polícia Civil do estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gvo.br
Data da Abertura: 26/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422134363660000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684334

PORTARIA: 562/2014
Objetivo: REALIZAR UNIDADE VISITA TÉCNICA NA UNIDADE 
POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5107733/LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (ELET) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684339

PORTARIA: 563/2014
Objetivo: REALIZAR PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO DE 
ATUALIZAÇÃO DO MOVER - BRAGANÇA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5234301/MAX JOSE DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684342

PORTARIA: 564/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MEDELLIN BRASILEIRA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183794/EDNALDO ARAUJO DOS SANTOS (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 10/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684283

PORTARIA: 1931DI-DF-14
Objetivo: VIAGEM PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5187897/ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE M.JUNIOR (CAP PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 17/05/2014
5817714/MARCELO AMARO DA GAMA (CAP PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 17/05/2014
54194783/OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORREA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684285

PORTARIA: 481-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA       MAJ PM AJ DE ORD 
DO CMT  5782147
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684286

PORTARIA: 482-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OSMAR DE MELO SANTOS                  CAP PM AJ DE ORD.DO 
CMD  581139
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 001/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684384
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteração da 
fonte orçamentária contida na CLÁSULA SEXTA DO CRÉDITO 
ORÇAMENTÁRIO, do Termo de Cooperação Técnica nº 001/12, 
bem como a alteração do valor inicial do mesmo que será 
majorado na META 2, em R$ 343.566,89 (trezentos e quarenta 
e três mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e nove 
centavos) para fazer frente às despesas de serviços adicionais 
referentes à obra de construção do 12º BPM localizado no 
município de Santa Izabel-PA.
VALOR: R$ 343.566,89 (trezentos e quarenta e três mil, 
quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa 1342 – Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/7408 – Construção de Novos Quartéis.

Elemento de despesa 44.90.51 – Obras e instalações
Fonte 0130000000 (Operação de Crédito)

PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684813

PORTARIA: 014/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO     2º TEN PM                
5071135
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              1.800,00
08302133163380000    0151000000          339036              300,00
08302133163380000    0151000000          339039              400,00
Observação: Concessão de despesa para ser utilizada em caráter 
eventual de pequeno vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684825

PORTARIA: 015/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO 3º SGT PM                
5688698
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              150,00
08302133163380000    0151000000          339039              150,00
Observação: Concessão de despesa para ser utilizada em caráter 
eventual de pequeno vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684847

PORTARIA: 042/2014
Objetivo: A SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: Lei nº 5119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5078245/JOAO BATISTA FERREIRA (CB PM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684299

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2014
Objeto: Aquisição de material de proteção solar óptico para 
atender a Operação Verão 2014 do CBMPA.
Entrega do Edital: Compras net e Compras Pará
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684929

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 014/2014, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR os itens 1 e 2 do Pregão Eletrônico 
nº 014/2014 para a empresa: - MONACO DIESEL LTDA , CNPJ 
nº 05.024.583/0001-04 Belém – Pa, 14 de maio de 2014 JOÃO 
HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM Coordenador 
Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA


